cap. cit.

cap. 3.

perpetuò æqualis aderit, ut quidã se febricitare negent, cū se febricitare non percipiunt. Pulsus etiam aderunt moderatis similes, eo quòd parum sunt præter naturam immutati, & in eodem statu perpetuo manebunt, neq; maiores iusto: atque interim neque crebriores, omnino tamen celeres quodammodo, eo quòd celeritas febricitantium pulsibus perpetua est, suntq; omnino etiam imbecilli, cū ipsum corpus cordis fuerit occupatum: similiter urina colore, crassitudine, & sedimento, naturali similis erit Gale. auct. eodem 3. de præfag. ex pul. uerùm nõ propterea hæc accidunt (ut quibusdam uisum est) quòd natura præ malitia seu uenositate aggredi non audeat pestilētis febris causam. quidam uerò aliter atque aliter interpretari hoc conantur, qui omnes, quos uiderim, usq; ad nostra tempora in hoc hallucinati sunt. Neque enim propter aliud (ut Gal. uisum est citato lib. 3. de præfag. ex pul. febris exigua est, calorq; exiguus, pulsusq; moderatus, seu his qui secundum naturam sunt admodum similes, in eodemque statu perpetuo manent, nec febricitare se percipit æger, & urinę quoque colore, crassitudine, ac sedimento admodum naturalibus similes sunt) nisi ob id, quòd febris pestilens ipsum cordis corpus occupauerit, planeque confirmata fuerit; & ut ita dicam, hectica, & in habitu. qua ratione hi sunt quoque qui omnino inter omnes qui peste laborant morituri sunt. Nam quam excogites medicinã,

inquit Gal. citato loco, ad putredinem, quæ cor occupauit? cum autem ad corpus ipsius uisceris calor hic putridus uniuersus deflexerit, non ab re pulsus nõ omnino celeres erunt, nec maiores, aut crebriores, in eodem statu perpetuo manentes parumque præter naturam immutati, licet imbecilli sint omnes, febrilisque calor exiguus & æqualis, quoniam nullam accessionis inuasionem, nec incrementum, nec uigorem, nec remissionem habet, ut cæ-

teræ

teræ febres hecticae. Et quoniam uas forum facultas cōcoctrix ferè oblaesa non est, aut parum ob feb. exiguitatē ob id etiam urinæ colore, crassitudine, & sedimento, naturalibus penè similes erunt: minusque deliria, uomitus, sudores, aluiq; profluvia his febribus accidunt; neque pustulæ aut ulcera quædam in corpore efflorescent, aut bubones fiunt, & dolores, seu labores minus eos afficient. At si contingat calorem hunc putridum ad cordis spiritus deflectere, & si raro eueniat quod si contingat statim hominē perimit) aut ad aliquam duarum substantiarum peruadit (non enim in eisdem spiritibus diu sistere potest) non tamē deest facultas id dignoscendi, ægrius tamen ob hectica, quæ ab ea quæ in humoribus accenditur, distingui potest; quæ admodum & cæteræ diariæ ab incipientibus hecticis febribus difficulter etiam secernuntur. erit autem in his febrilis calor nõ ad eò exiguus & æqualis uelut in hectica, nec ita acris & mordax, ut in ea quæ in humoribus accenditur. Corporis extrema non admodum frigida. & si thorax tangatur, licet calidior reliquis corporis partibus reperiatur, minus tamen acris, & mordax sentietur caliditas, quàm in cæteris pestilentibus. Pulsus non ad eò imbecilli uelut in hecticis, celeriores tamen, & frequentiores: minus quidem celeres & frequentes quàm si in humoribus calor hic putridus fuisset accensus. urinæ admodum similes his quæ secundum naturam sunt. Incidunt in animi deliquia, ac syncopim sæpius qui hac febre laborant, quàm cæteri: qua etiam ratione pauci quoque sudores, præsertim in ceruice & fronte, in his cernuntur, seu maiores quidam, lingua aderit non admodum sicca & salebrosa, & propterea neq; sitis intesa corporisque iactatio, ac inquietudo citra dolorem quempiam propter uirium imbecillitatem in his percipietur; neque etiam pustulæ, aut ulcera, seu bubones eisdem oriuntur, aut alui profluvia.

uia.

uia. His quippè inditijs febres pestilentes dignoscuntur; atque hoc modo inter se dissidere uidentur. Nunc ad prognostica transeamus. Si quis solerti fuerit ingenio præditus, futuram pestem prænoscet & animaduersione malignorum anni temporum, & uitæ studiorum ad sanitatem haud conducentium, aliorumq; animalium præcedente interitu. Insuper etiam si expenderit cuiusmodi sit præsens anni tempus, qualisq; uniuersus annus, ut liquet ex Aetio & Paulo præcitatæ locis. Cæterum neminem præterit pestilentes febres omnes perniciosas esse magna ex parte ex earum propria natura, cum non modò duplicem sed sæpius etiam triplicem in se magnitudinē contineat: inter cæteras uerò illæ sunt perniciosiores in quibus plura, ac sæuiora symptomata accidunt, ubi eiusdem generis fuerit. Quòd si in humorib. calor hic putridus suscipiatur, minus periculosa febris erit, si pustulæ, aut ulcera in corpore efflorescent, seu bubones appareant, quàm ubi talia non fiant, etenim uirium robur præferunt, ut quæ adeò robustæ sint, ut uenenosam materiam extrâ expelle re contentur: quamuis ubi pestilens fuerit constitutio, ut plurimum crises ad mortem terminantur, ut liquet commen. aphorif. 13. secund. lib. Verùm relatione ad eas febres pestilentes in quibus aeris putredo ad corpus cordis peruenit, semper minus minatur periculum hæ, in quibus calor hic putridus, ad humores quos continent cordis sinus uniuersus deflexerit, cum horum multi superstites fuerint, illi uerò omnes interierint, ut inquit Gal. 3. de prælag. ex pul. Quapropter neque hos curare tentandum erit, cum nullam excogitare poteris medicinam, ad putredinem, quæ cor occupauit eodem Gal. teste. ubi uerò aer quem inspirando attrahimus, putredine infectus ad spiritus cordis uniuersus peruenerit admodum exitiosa esse consueuit feb. pestilens, ac cito interimens, nisi spiritus prætergre-

prætergrediens priusquàm omnes inficiat, ac corrumpat, ad humores quos continent cordis sinus, siue solidas cordis partes deflexerit: & ob id neque etiam tales pestilentes febres curationem desiderant: cum autem cito interimant, aut in aliud pestilentium febrium genus transeant. Reliquum itaque est, ut earum quæ curationem admittunt aggrediamur: earum inquam, in quibus aer infectus putredine, inspiratus, ad humores quos continent cordis sinus, uniuersus peruenerit: Nam harum quædam curari poterunt.

De pestilentium febrium curatione.

Cap. 9.

Uin uerò hæ febres omnes ex putredine ortum habeat, ut cõclusimus; Ga. auct. 1. de diff. feb. neque etiam simplicem habebunt curationis indicationē, quemadmodum de cæteris febribus quæ ex humorum putredine fiunt, cum eodem Gal. determinauimus, sed geminam: alteram uidelicet quæ ex putredine sumitur, alteram quæ ex ipsa febre præstatur; quamuis putredo nimirum primo sananda sit tanquam febriū causa, nec interim febris quæ per eam accensa est, ratio non erit habenda, modò uires ualeant: & si in idem consentiant quæ febrem extinguunt, & putredinem auferunt, sine cunctatione id agendum erit. At cum putredo in his febribus, non ex quapiam interna causa, sed ex putrido inspirato aere originem ducat, huic primo prospiciendum erit, ne & putredinem & febrem amplius in corporibus efficiat atq; augeat, deinde quicquid eorum iam factum est summouere tentandum. Et ob id. 2. de natura human. (siue Hippo. fuerit, siue alius quispiam auctor) scriptum est: & At spiritus ut fluxus quâ parcissimus corpus subeat, utque

cap. 4.

tex. com. 4.

utque sit quàm familiarissimus prouidebis, ac solum quo ad eius facere poteris in quo morbus uigeat, uertes, corpora que extenuabis: ita enim minimè multum spiritum & frequentem homines requirant. β & Gale. in comm. dicebat: ¶ auctorem, curationem eo loco ordine tradidisse eorum morborum, quos totius proprietate essentia potius quàm nuda qualitate corpora offendens parit aer, in quorum numero febris pestilens est; in duo (ut ipse inquit) referens proposita: loci siquidem uicissitudinem, & paucula attrahenda usum animæ. uerùm ubi ob quampiam causam solum uertere non liceat, id saltem quàm primum curabis, ut quàm parcissimus, aer, & minime frequens, corpus ingrediatur, sitque is quàm familiarissimus; ac corpora extenuabis: ita enim (ut inquit Hippocr.) minime multum aerem & frequentem homines requirent, parumque ab eo nondum familiarissimo reddito, oblædentur: quoniam aeris nos ambientis temperamentum, corporis dispositionem secum mutat, acquisititiumque efficit temperamentum, quemadmodum natura & ætas, Galeno teste quarto de ratione uictus, & primo de morbis uulgaribus. eoque magis, si nedum in qualitate, sed in tota substantia fuerit immutatus. Quo circa huic attenti esse cogimur, maximè & primo, quoniam non tanquam causa sine qua non dumtaxat, ut in cæteris febribus ab eo indicationem sumimus, sed uelut efficiente, cum ipse putridus, ac pestilens redditus (ut dictum est) sit harum febrium auctor: & proinde domus in qua æger decumbit, eligenda erit sita uersus Aquilonem, in loco non utique cauo, qui nullum percipiat perflatum, sed elato: sint tamen fenestræ clausæ quodammodo, ne multus, & pestilens aer ingrediatur, præsertim si quæ erunt uersus Austrum. Quæ uerò ad Aquilonem sunt posita, interim patere conuenit, ubi potissimum aer clarus

clarus, ac serenus fuerit. Turba quoque hominum quantum fieri potest, ingredi prohibeatur: Nam præter id quòd aerem pestilentem secum trahunt, domum etiam calefaciunt. Atqui curare oportet ipsum ad frigidum siccumque alterare, quo ad qualitates spectat. Quo uerò ad substantiam, ut sincerus, purus, atque odoratus sit, ob id assidue domus hæc aqua rosacea, aspergatur, aut aceto rosaceo, uel utrisque simul permixtis, aut humi rosæ plurimæ, uiolæ, nenufaris flores, seu myrti substernantur; in reliquis uerò ædibus, aulæ in qua æger iacet, contiguis quotidie ignis succendatur ex optimis, atque odoratis lignis, quo illatus pestilens aer purgetur; ut quercus, iuniperi, pinus, oliuæ, lentisci, cupressi, lauri, myrtillorum, rorismarini, sarmentorum uitis, & huius generis similem: ponanturque desuper res odoratæ, ut santhali, rosæ, rorismarini, mali medici, seu citrangulorum flores: neque inconuenit ut interdum in eodem conclau in quo æger decumbit, paruus quidam accedatur ignis, ex dictis lignis odoratis rebus etiam, ac floribus odoratis iniectis, præsertim ubi febris ualida non fuerit, ac tempus anni non uehementer calidum. Nam & temperatè calidus aer, etiam in febribus à Galen. probatur, ut patet decimo de methodo medendi. præter id quòd talis ignis purum, ac familiar em aerem reddit, in hunc etiam usum confert si domus hoc decocto inspargatur, Recipe rosarum rubearum manip. i. santholorum omnium drach. iij. florum nenufaris, & uiolarum ana manip. s. bulliant in sufficienti quantitate aquæ, & addita quarta aceti parte, utare. interim iuniperi bacchas, & myrtillorum folia ad fructus adijcito, ac poma quæ appia uulgo appellantur seu eorum cortices, lauri malique medici tum folia, tum flores: item odoramenta assidue æger teneat, quæ capite de febre ardente requiras, & licet in hac febre uigiliæ & somnus moderatè

cap. 8.

R r deratè

super tex. I.
& com. I. super
per tex. I.

deratè conueniant: quia tamen sæpius uigiliæ ægrum mo-
 lestant, cum his quæ eodem capitulo conscripsimus som-
 nus conciliandus erit. Cauendus tamen immodicus som-
 nus, cum humidiora corpora reddat, quemadmodum ui-
 giliæ, sicciora, & imbecilliora ubi modum excefferint,
 omninoque motus uitandus erit, tum quòd febrientibus
 haudquaquam conueniat tanquam calorem in corpore
 augens, ut liquet ab Hippocr. & Galeno sexto de morbis
 uulgaribus & ex eodem Galeno commen. aphorif. 28. li-
 bro secundo & 20. lib. tertio, tum uel maximè quòd maius
 frequentius infectum & uenenatum aerem inspirare co-
 gentur. quies igitur ægrotis iniungenda: pari ratione re-
 platio uitetur, ac excrementorum omnium, præsertim
 alui inanitio procurabitur congruo tempore; singulisque
 diebus, prout docuimus citato capitulo. uitentur in super
 animi accidentia omnia immoderata, cibus etiam & poti-
 bus eisdem utantur, quos eodem capitulo de curatione
 ardentis febris probauimus, & semper eisdem acetum,
 aut acida quædam præsertim mali medici acidum permi-
 scendo: nam corruptela exigit contemperamentum, &
 non solam adiectionem Galen. teste commen. aphorif. 17
 primi libri. Et quamuis cogendi sint ægri ut cibos assu-
 mant, ubi eos fastidiuerint: nam fortissimi, qui uim sibi ip-
 sis afferentes, cibum oblatum assumpserunt, omnes ferè
 superstites fuerunt, ut ait Galenus tertius de morbis uul-
 garibus: plurimi uerò mori quàm comedere quicquam
 prius duxerunt, & minimè utile fit, ut inquit Celsus capi-
 tulo septimo lib. 3. fame uti: uitanda tamen cane peius &
 angue erit nimia cibi & potus repletio, quam quidam Em-
 pirici ac Barbari nimioperè probarunt, parum recte eadè
 Galen. uerba intelligentes, ac propterea ægros nimio ci-
 bo implentes, citius strangulantes, eo puòd putredinem
 ac humorum corruptionem augeant. quocirca corpora
 extenuare

com. 3.

tex. 31

com. 3. tex.

8mco. 5

extenuare præcipiebat Hippocrates libro secundo de na-
 tura humana. ita enim minus cogentur multum ac fre-
 quentem spiritum attrahere, & non eadem replere iussit. tex. 616
 Tanta itaque cibi & potus quantitas exhiberi debet, quã
 tam uires exiguat, ut ex ea seruari possint usque ad mor-
 bi summum uigorem, ut fusius in uniuersali methodo ex-
 plicauimus: & ubi non ualeant unica uice uel duabus in
 die eam euincere ac concoquere, in plures tum diuiden-
 da erit, hoc est ter & sæpius, sed parum, cibus exhiben-
 dus erit, quemadmodum docuit idem Galenus commẽ,
 citati aphorismi 17. libri primi: ubi uidelicet uires labo-
 rantis debiles fuerint, & ea quæ est in corpore dispositio
 sit ex corruptione humorum, uel defectu. confestim au-
 tem in primis morbi diebus nulla expectata coëtionẽ,
 quoniam neque omnino euinci, aut concoqui quod pu-
 trefactum, ac corruptum est in his febribus, à natura ua-
 let, euacuare tentandum est: nam quod alienum à natu-
 ra est, ita ut amplius ad primam humoris bonitatem redi-
 re non possit educere idque primum est tentandum, ut li-
 quet quarto de sanitate tuenda. Quapropter omnibus
 consentientibus, per uenæ sectionem tentabis quod pu-
 trefactum est uacuare, & ob id statim ubi potissimum san-
 guis abundet (ut inquit Aetius) uenam secare licebit in-
 ternam dextri cubiti, nam uelocissimè & plurimum ex
 his quæ principes sunt partibus, uena hæc corpus uacuat:
 quo circa in acutissimis morbis ad hanc incidendam se-
 cõfert Hippocrates ut liquet ex eodem, & Galenus quar-
 to de ratione uictus in acutis. qua secta, eam quæ sinistri
 cubiti interna est, uenam, iterum secabis: neque enim si-
 mul multa sanguinis copia in his febribus extrahenda
 erit, ne uires prosternantur: sunt etenim hæc semper in eius-
 modi febribus parum ualidæ, ut dictum est, propterea quòd
 cor primario sit affectum: & ob id tutius erit uenæ sectio

imp. 4.
 de sanguinis
 sione

tex. com. 24.

nem repetere, quàm simul multam sanguinis copiam uacquare, etiam si morbus exigat: in quem etiam usum confert sinistri cubiti secundo uenam secare, magis quàm dextræ, ut quæ magis è directo sita sit ipsi cordi. si uerò cum hac febre post aures, uel sub alis, aut in inguinibus bubones fiant, non minus etiam uena secanda erit, potissimum ubi non tota materia ad easdem partes fuerit delegata, & expultrix facultas, segnis fuerit ad excernendum. At non semper interna dextræ cubiti, sed seruata rectitudine, ea incidatur quæ cum iam dictis partibus maximè communicat, ut humeralis, ubi post aures: interna cubiti ubi sub alis: poplitis, seu malleoli uena, ubi in inguinibus bubones apparuerint; dextra tamen ubi in dextra, & sinistra ubi in sinistra bubones emerferint. Exonerata etenim natura ab hac uenæ sectione, potentior efficitur ad excernendum à corpore quod corruptum, ac omnino alienum est. At si ulculcula, pustulæ, seu reliquæ cutis efflorescentiæ in toto corpore apparuerint, quæ *φύματα*, seu *εσθιματα* græci uocant; perpendendum est criticæ, uel symptomaticæ excreções sint: dignoscet autem id ex conferentia & tolerantia: Nam si criticæ fuerint, conferent, & ægri leuius se habebunt: si symptomaticæ, haudquaquam, sed contra. secabis itaque uenam alijs consentientibus semper, ubi symptomatis ratione hæc proueniant; neque enim ab eiusmodi excretionibus natura iuuabitur unquam, præsertim ubi eã fuerint exanthemata, quæ uulgo pasticii neap. appellantur, & propterea non modo ea iuuanda non erit per hanc uiam, cum utiles tales uacuationes non fuerint, sed cohibere Hippocratis decreto aphorismo 2. lib. 4. id quod in dies admodum formidare cernimus quamplures nostros Neapolitanos medicos in similibus febribus pestilentibus cum eiusmodi cutis efflorescentijs. Qui ob eorum imperitiam

peritiam putantes à uenæ sectione naturæ motum, ac si esset criticus, impediri, eam omnino prohibent: & propterea ægros ueluti gladio quodam iugulant, quamuis nos non cohibendas, hoc est repellendas eas esse asserimus: sed cum ex eis æger non iuuetur, quòd uenæ sectionem, aliaque medicamenta, tum intus, tum etiam de foris adhibita non impediunt, fatemur: quin immò eisdem audacter utendum esse, censemus. Si uerò critique natura ad cutim pellat redundantes, ac uitiosos humores, animaduertere oportet num integrè eos excernat uel excreuerit, hoc est perfectè, & indeficienter, an non: nam si integrè, perfectè, & indeficienter sit iudicatum, aut iudicetur, neque mouere neque nouare aliquid oportet Hippocr. decreto aph. 2. lib. 1. & ita inhibenda erit uenæ sectio. At si non integrè, & perfectè expellantur, aut fuerint expulsi ad cutim contenti in corpore uitiosi ac uenenati succi, sed permulta fuerit eorum copia, adeò ut à natura expelli nequeant, eadem per uenæ sectionem exoneranda prius erit, ubi reliqua consentiant & deinceps iuuanda per ea quæ per cutim uacuant, ut sexto de morbis uulgaribus a Galeno decretum est. Nec propterea natura impiedietur, sed citius ac promptius aggressam iam crism perficiet à multa humorum copia exonerata, ob quam prius grauata, inceptam crism perficere non poterat. si uerò ætatis aut uirium ratione, seu alterius cuiuspiam uenæ sectio fieri nequeat, cucurbitulis scalpello circumcisis, aut hirudinibus utendum erit. similis quoque ratio de purgatione habenda erit. Nam ubi ea indigeant ægotantes nulla (ut diximus) coctione expectata, eadem uti oportet, quam citius poteris a uenæ sectione, uel statim in primo saltem, uel in secundo die, si uenæ sectio fuerit impedita, etiam si materia non turgeat: est etenim uenenosa, & in corde consistens: qua propter neque conco-

com. 2. tex.
com. 29

idem Galienus
fista in ista
curatio non
est
curatio non
est
medica melior

tionem admittit, neque si eam admitteret, eadem expectanda esset, ratione partis in qua continetur; quemadmodum fufius nostro libello de coctione differuimus. est itaque in principio statim purgatione utendum, ubi ea indigeant ægrotantes, nulla expectata morbi coctione in his febribus. Nam non solum per urinas, euacuationes, sed quascunque alias corporis purgationes, probarunt Aetius cap. 95. lib. 5. & Paulus capitu. 35. lib. 2. ambo tamen ex Ruffi auctoritate: & Galenus primo de differentijs febrium corpora in quibus superfluitates redundabant, pestis tempore purgatione sanabat, inquit ipse: quamuis de purgatione loqueretur; neque enim alia & diuersa ratio est quo ad causæ abscissionem in præseruatione & curatione, quamuis in illa quæ potest in futurum morbum facere, causam tollimus, in hac, quæ iam actu facit: quoniam sub hac iam sensibilibiter ex ipsa causa morbus est genitus, in illa uerò est futurus: utraque tamen prophylactice appellatur, ut liquet undecimo de methodo medendi. quamuis & curatio quoque appellari possit, nam & quæ præcustodia dicitur, est etiam curatio quodammodo, eodem Galeno teste citato libro primo de differentijs febrium. at purgationis ea ratio habenda erit, ut per ea purgantia medicamenta perficiatur; quæ nihil uenentati, nihilque molesti habeant: per hæc etenim non modò morbi malitia non augetur, neque cum maximo labore, & uirtutis prostratione putrefactus humor simul cum bono educitur, ut quibusdam uisum est: quinimò redundans humor, licet excellenti putredine & malitia præditus fuerit, tuto & non multo cum labore, ac cum uirtutis robore eadem exonerata, expurgatur. Neque enim eadem seruanda est lex in educendis eiusmodi uenenatis humoribus ac in ceteris, ita ut concoquendi, ac preparandi prius sint, neque natura post coctionem & secretionem

cap. 4.

cap. 2.

cap. 4.

e. eadem va
ra inuenis me
cocta in ægris
... cruda que
cedit:

tionem, eos excernere tentat, sed cum omnino alieni sint atque uenenati, eos quàm primum expellere conatur, æque certè, ut quæ in uentre corrupta prorsus sunt, & propterea confestim etiam indiget aliquo manum porrigente, & hunc eiusdem motum adiuuante, ut ex utroque noxij humoris fiat euacuatio; Natura quidem expellente, medicamento uerò attrahente, perinde ac in materia turgente, cum non minus in pestilenti febre, immò magis eadem pericula immineant: decumbunt etenim ad membrum princeps, & non per corpus uagantur putrefacti ac uenenati humores. sunt uerò hæc mel æreum, cassia fistula, tamarindi, saccharum uiolaceum, rosarum rubearum succus, rhabbarum, agaricum, sena, epythimum, mirobalani, è quibus ea seligenda sunt, ac inuicem componenda, quæ tibi pro ratione redundantium succorum conducibilia esse uidebuntur. Interim diacaptolicon ac etiam triferam perficam descriptione Mesues adijcere poteris. Neque enim in his febribus omnino despicienda erit. Id uerò memoria temper teneas, quod ubi putridus ac pestilens inspiratus aer, uniuersus ad partes solidas cordis, aut eiusdem spiritus deflexerit, neque uenæ sectione, neque purgatione utendum erit, neque his quæ urinas, aut sudores ciunt, quibus à purgatione iam dicti uti poterunt, sed cæteris medicamentis alterantibus intus & extra, quæ statim docerimus: sunt etenim hæc communia omnibus pestilentibus febribus. nam quod futurum est putridum, seu uenatum, uitandum est ne fiat in cunctis pestilentibus febribus: quod uerò corruptum atque omnino à natura alienum, omni uia uacuare tentandum est: potissimum autem ubi humores tales fiant, ut dictum est, & licet id uitabitur præcipuè ubi causa fuerit summotà, non parum etiam confert, si cum eiusdem medicamentis aeris inspi-

~~...~~

...
St. Maria

rati malitiæ ualde obsistat, & corpus imparatum ad susci-
 piendam eiusdem aeris putredinem reddas, eamque si-
 stas, ne amplius progrediatur, ac reliquas nondum putre-
 factas cordis substantias, occupet, & corrumpat: & quam-
 uis in reliquis pestilentibus febribus non ex putredine
 humorum ortis frustra hæc etiam ferè remedia tentabis:
 sunt etenim exiciales ferè omnes: utcunque non ea exhi-
 bere non inconuenit: in quem usum magnopere à Gale-
 no commendatur terra Armenia, seu lapidem nominare
 uoueris. Inquit enim nono de simplicium medicamen-
 torum facultatibus, quòd in magna illa peste cuius eadē
 facies fuit, atque eius quæ Thucididis memoria grassa-
 batur, quotquot hoc medicamentum bibere, celeriter
 curati sunt. At quibus non profuit, omnes interiire, sci-
 licet cum nec alio quouis iuuarentur. unde colligitur
 quòd ijs dumtaxat non fuerit auxilio, qui plane erant in-
 curabiles. uult itaque Galenus hoc in loco quòd qui à
 peste curari possunt, omnes hoc medicamento liberan-
 tur. Deinceps exhibendi modum docens, asserit: ¶ Cæ-
 terum bibitur ex uino albo, consistentia tenui, modicè di-
 luto, si aut planè febrì careat, aut leuiter ea teneatur, sin
 grauiter febrìat, admodum aqueo, non tamen calore ue-
 hementes sunt febres pestilentes. ¶ hæc ille. sed utinā
 bolus hic, lapis, seu terra, ex Armenia, ea quæ Cappado-
 ciæ finitima est etiam siccantior (ut ipse ait) ad nos perue-
 niret: neque enim hæsitandum esset de eius facultatibus,
 quas Galenus citato loco testatur, neque in peste præstan-
 tius ullum medicamentum esset præferendum. verum
 cum talis lapis seu terra ex Armenia, haudquaquam ad
 nos deferatur, aut saltem per quàm rariissimè, & paucissi-
 mus. & propterea neque uerus, & sincerus reperiatur ut
 ex eius tum colore, tum substantia coniectare licet, ab eo
 potius abstinendum esse arbitror, ne pro lapide armeno,

alia

alia utamur astringenti ac obstruente terra, ex qua potius
 ægri lædantur, quàm iuuentur, ut in die cernimus quos-
 dam Neapolitanos medicos in omnibus ferè febribus,
 etiam non pestilentibus, uti: non paruam egrotis noxam
 inferentes, cum obstructionem ac putredinem augeant,
 ob eiusdem terræ crassam substantiam, frigidumque ac
 siccum temperamentum: neque hic qui apud nos reperi-
 tur (orientalis bolus communiter dictus) omnis ex Lem-
 no uehitur. esset etenim forte uera terra lemnia; sed ad-
 huc eius cōditiones omnino participare haudquaquam
 uidetur. Quamobrem neque etiam eodem utor, neque
 uti consulo, postquam terra illa non est armenica, quæ ex
 Galeno commendatur, & dubia res est, num etiam ex lem-
 no feratur: sed uerisimilius est adulteratam esse terram,
 tum ob eius copiam quæ passim in Italia reperitur, tum
 uel maximè quòd neque terræ lemnia, omnino conditio-
 nes participare uidetur; & ualde difficile sit, etiam ueram
 à nō uera discernere, ita ut ueram à facta dignoscere que-
 at nemo, ut liquet ex Galeno primo de antidotis. sed po-
 ne ueram esse terram lemniam, non eam sed armeniam
 cōmendauit, Galenus. quam si conducere ijs febribus no-
 uisset, non utique subticuisset inter tot quas ei tribuit fa-
 cultates: licet tutum reddere accipientem eam, a uene-
 nis, alijsque mortiferis medicamentis, ac forte ferarum
 moribus, non negauerit nono de simplicium medicamē-
 torum facultatibus, simul tum iuniperi fructibus: quod
 medicamentum à posse, peste etiam preseruare cum eo-
 dem Galeno admittimus. ubi autem lapis hic arme-
 nus forte haberi poterit, apud quosdam Regulos reper-
 tus, modo quo Galenus commendat, tuto in his febribus
 utare. commendatur etiam non minus à Galeno, libro de
 Theriaca ad Pisone m, Theriaca. ceu ipsa quoque ignis qui
 dam purgatorius existat, ut ipse inquit: presumentes enim
 in pestifero